

# Spotkanie z Monitorem Projektu LIFE+

2015-03-17

11 marca 2015 r. w siedzibie Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie odbyła się wizyta Monitora Projektu LIFE+ Edyty Owadowskiej-Corlin, która nadzoruje realizację projektów z ramienia Komisji Europejskiej.

W spotkaniu wzięli udział Rafał Rostecki – Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie, Bożena Kotońska – Regionalny Konserwator Przyrody w Krakowie, zespół projektowy, a także pracownicy Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie włączeni w realizację projektu. Na spotkaniu zaprezentowano dotychczasowe postępy w realizacji projektu oraz omówiono zagadnienia wymagające wyjaśnienia i wsparcia ze strony Monitora Projektu LIFE+ np. zorganizowanie wypasu owiec i kóz czy wykonywanie zabiegów ochrony czynnej na gruntach należących do prywatnych właścicieli. Monitor projektu przeprowadziła również weryfikację stosowanych procedur finansowych, zapoznała się z dokumentacją merytoryczną i finansową projektu oraz udzieliła wyczerpujących informacji na temat ww. zagadnień.

Po części kameralnej odbyła się wizja terenowa na Wyżynie Miechowskiej, podczas której dokonano obserwacji dwóch obszarów Natura 2000, na których obecnie prowadzone są zabiegi ochrony czynnej:

- Kaczmarowe Doły PLH120062
- Cybowa Góra PLH120049

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Krakowie w latach 2013-2017 realizuje projekt LIFE12 NAT/PL/000053 *Ochrona siedlisk kserotermicznych w obszarach Natura 2000 na Wyżynie Miechowskiej* współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu LIFE+ oraz środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dzięki realizacji projektu możliwa będzie skuteczna ochrona siedlisk kserotermicznych w 12 obszarach chronionych, położonych w województwie małopolskim na terenie Wyżyny Miechowskiej. Ochrona muraw kserotermicznych jest realizowana głównie poprzez zastosowanie zabiegów ochronnych: koszenia, karczowania, usuwania inwazyjnych gatunków roślin, wypasu owiec olkuskich, wypasu kóz, wyposażenie każdego z obszarów w niezbędną infrastrukturę (m.in. tablice urzędowe i edukacyjne).

